
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE “SERVIZI 

VALMARECCHIA” 
 

DETERMINAZIONE N.  66 del   27 APRILE 2023 

  
OGGETTO: Affidamento lavori di ripresa imbiancatura presso la struttura di via Monteugone n.13 

e di un alloggio presso via Mazzini a Santarcangelo alla ditta Valdinoci Luca   
C.I.G.  ZE13AEFFEE 

 

IL RESPONSABILE  

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è 

stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a seguito 

dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente con 

Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 

 

Vista la deliberazione del CDA n. 29 del 14/12/2021 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2021, gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), come intergrato e modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 

77 (convertito in L. 108/2021); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e 

servizi sotto la soglia comunitaria; 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;  

 

Considerato che a seguito di lavori inerenti le compartimentazioni antincendio eseguite per rendere la 

struttura adeguata alla normativa si rende necessario eseguire delle nuove tinteggiature a completamento 

delle precedenti e a tale proposito si è interpellata la ditta Valdinoci Luca al fine di riprendere le stesse 

tipologie e caratteristiche delle colorazioni esistenti e inoltre al fine di corrispondere alla esigenza della 



gestione sanitaria di far entrare, in tempi brevi,  un nuovo residente in un altro alloggio presso la sede di 

viale Mazzini a Santarcangelo dove si rende necessario eseguire un intervento di  ripresa della tinteggiatura 

delle pareti e soffitto con una passata di tempera per il ripristino di ammaloramenti dovuti all’usura e 

strisciatura di apparecchiature ed attrezzature utilizzate per il sostegno dei disabili. 

A tale proposito la ditta Valdinoci Luca ha preventivato un costo complessivo a corpo di Euro 

3.000,00 + IVA per l’intervento presso la struttura di via Montaugone n.13 a Verucchio e per l’alloggio di 

Santarcangelo e si è reso disponibile ad eseguire immediatamente l’intervento. 

L’intervento prevede anche delle piccole stuccature di fori, verniciatura e rasature delle superfici da 

trattare e riprese di infiltrazioni piovane. 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), come intergrato e 

modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito in L. 108/2021), in forza del quale “Fermo quanto 

previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonchè dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro … omissis …”; 

 

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria e 

semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal citato D.L. n. 76/2020, conv. 

in L. n. 120/2020, come intergrato e modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito in L. 

108/2021), e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine 

perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;  

 

Verificato: 

- che la ditta locale è disponibile ad eseguire i lavori nel breve periodo avendo a disposizione l’alloggio 

completamente libero dal residente;         

- che tale importo risulta congruo e conveniente alla stazione appaltante per la tipologia dei lavori da 

eseguire; 

A tale proposito  la ditta Valdinoci ha quantificato in Euro  3.000,00.l’intero intervento 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Valdinoci Luca,  P.I. 04482460401 l’esecuzione dei lavori di 

ripristino della tinteggiatura, presso la struttura di via Monteugone n.13 a Verucchio e dell’imbiancatura di 

un intero appartamento in via Mazzini n.6 a Santarcangelo, previa lo spostamento arredi, stuccature e 

chiusure della cavillature, ripristino dei bordi ammalorati, utilizzo di colori corrispondenti ai precedenti nel 

rispetto dei rischi evidenziati nel DUVRI e nel rispetto della normativa fissata dal D.Lvo 81/2008 sulla 

sicurezza dei lavori.  

 

Si concorda con la ditta che l’esecuzione dei lavori avverrà in circa 5 giorni dalla conferma 

dell’affidamento; 

      

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 42 

del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee 

guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»); 

 

DETERMINA 



 

- Di affidare alla ditta Valdinoci Luca con sede in via Molino Bianco n.31 a Verucchio  con P.I. 

04482460401 l’esecuzione dei lavori per il ripristino delle tinteggiature in via Monteugone n.13 a 

Verucchio e l’esecuzione di una imbiancatura di un alloggio residenziale presso la sede di viale 

Mazzini n.6 a Santarcangelo, al prezzo a corpo di Euro 3.000,00 +  iva di legge. 

 

- Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari ad € 3.000,00 + 

iva di legge (10%) in quanto sono interventi di manutenzioni ordinarie per edifici con funzioni di 

residenza stabile, per un montante di  € 3.300,00 compresa IVA al 10%, al Conto Economico dell’ASP 

“Valloni Marecchia” per l’anno 2023, come di seguito indicato: 

 

Conto Descrizione Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Somma con 

IVA al 

10% 

 

Anno 

 

CIG 

40070802 

Manutenzione e 

riparazione 

fabbricati    

Imbiancature 

presso VECRA 

e SALL 

Valdinoci 

Luca  

P.Iva 

04482460401 

3.300,00 

 

 

2023 

 
 

ZE13AEFFEE 

 

- Di procedere al pagamento su presentazione di fattura unica a fine lavori debitamente controllata  in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

- Di individuare in Biondi Barbara il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 

presente determinazione.  

 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori opportuni 

provvedimenti. 

 

   

Il Responsabile del  Settore Servizi Valmarecchia 

F.to Barbara Biondi 

 


